
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.11.2022 № 619-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 23.03.2016 № 65-п «О формировании, 

предоставлении и распределении субсидий из областного бюджета 
бюджетам муниципальных образований Ивановской области»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Законом Ивановской области от 16.12.2019 № 72-ОЗ «О межбюджетных 
отношениях в Ивановской области», в целях совершенствования 
механизма предоставления и распределения субсидий из областного 
бюджета бюджетам муниципальных образований Ивановской области 
Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 23.03.2016 № 65-п «О формировании, предоставлении и распределении 
субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований 
Ивановской области» следующие изменения:

1.1. В приложении к постановлению:
1.1.1. Подпункт «б» пункта 5 изложить в следующей редакции:
«б) наличие в бюджете муниципального образования Ивановской 

области (сводной бюджетной росписи местного бюджета) бюджетных 
ассигнований на исполнение расходного обязательства муниципального 
образования Ивановской области, в целях софинансирования которого 
предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для его исполнения, 
включающем размер планируемой к предоставлению из областного 
бюджета субсидии.

Доля расходов областного бюджета в финансовом обеспечении 
соответствующих расходных обязательств муниципальных образований 
не должна превышать 99%:

для высокодотационных муниципальных образований Ивановской 
области;

для муниципальных образований Ивановской области, в бюджетах 
которых доля налоговых доходов в течение двух из трех последних



отчетных финансовых лет не превышала 10% доходов местных 
бюджетов;

для муниципальных образований Ивановской области, включенных 
в Перечень монопрофильных муниципальных образований Российской 
Федерации (моногородов), утвержденный распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 29.07.2014 № 1398-р, в случае предоставления 
им субсидий на реализацию мероприятий по строительству и (или) 
реконструкции объектов инфраструктуры, необходимых для реализации 
новых инвестиционных проектов, инвестиционных проектов в 
моногороде - в отношении данных субсидий;

для муниципальных образований Ивановской области, в случае 
предоставления им субсидий, общий объем которых, предусмотренный 
для распределения между муниципальными образованиями Ивановской 
области из областного бюджета по соответствующей целевой статье 
расходов бюджета, превышает 500,0 млн. руб., -  в отношении данных 
субсидий.

Доля расходов областного бюджета в финансовом обеспечении 
соответствующих расходных обязательств муниципальных образований, 
не перечисленных в абзацах третьем -  шестом настоящего подпункта, не 
должна превышать 95%.

Доля расходов областного бюджета в финансовом обеспечении 
расходных обязательств муниципальных образований, в целях 
софинансирования которых предоставляются субсидии в рамках 
реализации региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, 
показателей и результатов федеральных проектов, входящих в состав 
национальных проектов, устанавливается порядками предоставления 
данных субсидий без учета ограничений, установленных абзацами 
вторым -  седьмым настоящего подпункта.

Доля расходов областного бюджета рассчитывается без учета 
расходов на предоставление межбюджетных трансфертов местным 
бюджетам, источником финансового обеспечения которых являются 
субсидии, предоставляемые из федерального бюджета, безвозмездные 
поступления от некоммерческой организации «Фонд развития 
моногородов».

В Соглашении, заключенном на срок, на который в установленном 
порядке утверждено распределение субсидий между муниципальными 
образованиями, доля расходов областного бюджета в финансовом 
обеспечении соответствующих расходных обязательств (уровень 
софинансирования расходного обязательства муниципального 
образования за счет субсидии из областного бюджета) определяется на 
дату заключения Соглашения и остается неизменным в течение срока 
действия Соглашения.

В целях настоящих Правил высокодотационными считаются 
(признаются) муниципальные образования, в бюджетах которых доля 
дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

consultantplus://offline/ref=B5F968E19289BCE550AE5787F68541E80F9CB7F6D2548FCAD00D725F080583800E73D5FEFD22E764B630B3F2C59E25E9D90D784BE269CC3CzD31G


и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в 
течение двух из трех последних отчетных финансовых лет составляла 
свыше 50% собственных доходов местных бюджетов (перечень 
муниципальных образований, в бюджетах которых доля дотаций из 
других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) 
налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в течение 
двух из трех последних отчетных финансовых лет составляла свыше 50% 
собственных доходов местных бюджетов, ежегодно утверждается 
Департаментом финансов Ивановской области не позднее 15 ноября 
текущего финансового года в соответствии со статьей 136 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации).

Перечень муниципальных образований Ивановской области, в 
бюджетах которых доля налоговых доходов в течение двух из трех 
последних отчетных финансовых лет не превышала 10% доходов местных 
бюджетов, ежегодно, не позднее 15 ноября текущего финансового года 
направляется Департаментом финансов Ивановской области в адрес 
ГРБС.».

1.1.2. Подпункт «д» пункта 7 изложить в следующей редакции:
«д) обязательство об использовании типовой проектной 

документации (в случае, если обязательство об использовании такой 
документации является условием предоставления субсидий из 
федерального бюджета, а также в установленных Правительством 
Российской Федерации случаях обязательного её использования) - в 
отношении субсидий, предоставляемых на софинансирование 
строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, 
технического перевооружения) объектов капитального строительства;».

1.1.3. Пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Типовая форма Соглашения утверждается Департаментом 

финансов Ивановской области. Соглашение заключается в соответствии с 
указанной типовой формой.

В случае софинансирования из федерального бюджета расходных 
обязательств Ивановской области, связанных с предоставлением субсидий 
бюджетам муниципальных образований в целях оказания финансовой 
поддержки выполнения органами местного самоуправления полномочий 
по вопросам местного значения, форма и содержание Соглашений, а 
также процедура их заключения должны обеспечивать выполнение 
условий, установленных нормативными правовыми актами Правительства 
Российской Федерации, регламентирующими общие требования к 
предоставлению и распределению субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации.

Основанием для внесения изменений в Соглашение также является 
уменьшение сметной стоимости строительства (реконструкции, в том 
числе с элементами реставрации, технического перевооружения) объектов 
капитального строительства, на софинансирование которых 
предоставлена субсидия, по результатам проверки достоверности сметной

consultantplus://offline/ref=766BC863EC0182FD4DFA7D00C36D7A8E4A05255C278E8908C5A4E6F241D9CEB9CD1934F6C338FA662D957DA308413874165BEEF475cFBEI


стоимости строительства (реконструкции, в том числе с элементами 
реставрации, технического перевооружения) объектов капитального 
строительства и (или) уменьшение цены муниципального контракта по 
результатам торгов на право его заключения.

В случае уменьшения сметной стоимости строительства 
(реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического 
перевооружения) объектов капитального строительства субсидия 
предоставляется в объеме, определенном исходя из уровня 
софинансирования, предусмотренного Соглашением.

В случае направления дополнительных средств местных бюджетов 
на финансовое обеспечение расходного обязательства муниципального 
образования, в целях софинансирования которого предоставляется 
субсидия, для достижения значений результатов использования субсидии 
органами местного самоуправления муниципальных образований 
Ивановской области, общий объем бюджетных ассигнований, размер 
субсидии и уровень софинансирования расходного обязательства 
муниципального образования за счет субсидии из областного бюджета, 
указанные в соглашении, не подлежат изменению.

Внесение в Соглашение изменений, предусматривающих 
ухудшение значений результатов использования субсидии, а также 
увеличение сроков реализации предусмотренных Соглашением 
мероприятий, не допускается, за исключением случаев, если выполнение 
условий предоставления субсидии оказалось невозможным вследствие 
обстоятельств непреодолимой силы, изменения значений целевых 
показателей и индикаторов государственных программ Российской 
Федерации и Ивановской области, а также в случае сокращения размера 
субсидии.

Соглашение заключается на срок, который не может быть менее 
срока, на который в установленном порядке утверждено распределение 
субсидии соответствующему муниципальному образованию Ивановской 
области.

В случае увеличения в текущем финансовом году субсидии в 
размере, не превышающем остатка субсидии, не использованной на 
начало текущего финансового года на оплату муниципальных контрактов, 
заключенных от имени муниципального образования, на поставку 
товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии 
с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном 
финансовом году, в Соглашение могут быть внесены изменения в части 
уточнения (уменьшения) значений результатов использования субсидии и 
корректировки графика выполнения мероприятий по проектированию и 
(или) строительству (реконструкции, в том числе с элементами 
реставрации, техническому перевооружению) объектов капитального 
строительства в отчетном финансовом году с соответствующим 
уточнением (увеличением) значений результатов использования субсидии 
и корректировки указанного графика в текущем финансовом году.



Указанные изменения не учитываются при применении мер 
ответственности, предусмотренных пунктами 12, 15 и 15.1 настоящих 
Правил.

Соглашение заключается до 15 февраля текущего финансового года 
или не позднее 30 дней после дня вступления в силу закона Ивановской 
области о внесении изменений в закон Ивановской области об областном 
бюджете на текущий финансовый год и плановый период, 
предусматривающего предоставление субсидий.».

2. Исполнительным органам государственной власти Ивановской 
области внести в установленном порядке в Правительство Ивановской 
области проекты нормативных правовых актов о внесении изменений в 
нормативные правовые акты, регламентирующие вопросы 
предоставления субсидий муниципальным образованиям Ивановской 
области, в целях их приведения в соответствие с настоящим 
постановлением.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский

consultantplus://offline/ref=1D8E98E6B5BEFFAA818F1690C2A4FC6AB4E7DFD5222AFF4D0A7EE624B6E70E69D92DBC0A3BEC5C2733B70CC5AAEB52AE000ADFF5C55AD84A71F5BB41Q0jDI
consultantplus://offline/ref=1D8E98E6B5BEFFAA818F1690C2A4FC6AB4E7DFD5222AFF4D0A7EE624B6E70E69D92DBC0A3BEC5C2733B70CC5A4EB52AE000ADFF5C55AD84A71F5BB41Q0jDI
consultantplus://offline/ref=1D8E98E6B5BEFFAA818F1690C2A4FC6AB4E7DFD5222AFF4D0A7EE624B6E70E69D92DBC0A3BEC5C2733B70FC7A9EB52AE000ADFF5C55AD84A71F5BB41Q0jDI

